TRABAJO, CONTRARIO A LO SEÑALADO POR EL ARTÍCULO 1812 BIS III DEL 

CÓDIGO CIVIL QUE SEÑALA QUE SÓLO SE MULTIPLICARA POR 1-UNO DE 

ACUERDO A LO SEÑALADO POR LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO, ES DECIR, EN 

NUEVO LEÓN SE PAGA CINCO MIL DÍAS DE SALARIO ( ARTICULO 502 DE LA LEY 

FEDERAL DEL TRABAJO), ES DECIR, $441,800.00 (CUATROCIENTOS CUARENTA Y 

UN MIL OCHOCIENTOS PESOS) CUANDO LA LEY DE RESPONSABILIDAD 

PATRIMONIAL DEL ESTADO Y MUNICIPIOS DE NUEVO LEÓN SEÑALA LA 

OBLIGACIÓN DE PAGAR $1,767,200.00 (UN MILLÓN SETECIENTOS SESENTA Y 

SIETE MIL DOSCIENTOS PESOS) POR UN FALLECIMIENTO, LO QUE A TODAS 

LUCES GENERA CONTROVERSIA AL ESTABLECERSE DOS MONTOS A 

INDEMNIZAR. COMO SE SEÑALÓ ACTUALMENTE A NIVEL NACIONAL EXISTEN 

NUEVE ESTADOS COMO LO SON BAJA CALIFORNIA SUR, CAMPECHE, COAHUILA, 

DISTRITO FEDERAL, GUERRERO, MICHOACÁN, QUERÉTARO, SAN LUIS POTOSÍ, Y

[...]

TENEMOS QUE LA COMPARACIÓN DEL ARTÍCULO 1813 DEL CÓDIGO CIVIL PARA 

EL ESTADO DE NUEVO LEÓN QUE LIMITA EL DAÑO MORAL A LA TERCERA 

PARTE DE LA RESPONSABILIDAD CIVIL, ES DECIR, OTORGA EL VALOR DE CINCO 

MIL DÍAS DE SALARIO (502 DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO) QUE ES LA 

CANTIDAD DE $441,800 (CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS 

PESOS) POR RESPONSABILIDAD CIVIL, POR LO QUE LA TERCER PARTE SERÍA 

$147,266.66 (CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS 

66/100), SIN IMPORTAR LA CAPACIDAD ECONÓMICA DEL RESPONSABLE, 

COMPARADO CON EL ARTÍCULO 1916 DEL CÓDIGO CIVIL FEDERAL QUE PERMITE 

AL JUEZ PONDERAR CADA SITUACIÓN DE ACUERDO A LA CAPACIDAD 

ECONÓMICA DEL RESPONSABLE SIN NINGUNA OTRA LIMITACIÓN POR LO QUE